pars sola virgina
 h̄z collaudatio

dignus sit vosipi decernat que iam diu tollerari et nullum adhuc emendationis signum in eo inueni. Tunc dominus omnibus approbantibus superatuit damnationis sententiam. et ecce virgo beata surrexit et filio suo dixit pro isto. Ipse fili mi clementiam rogo tuam ut super eo damnationis sententiam mitiget. Inuenit hoc ob gratiam mei qui ab imperbo merito ad iudicium mortis. Cui dominus. Tuus eius petitionibus tribuo si vel saltem eius correctionem prospexero. Et puera virgo ad hominem dixit. Vade et amplius noli peccare ne deterius tibi contingat. Ille igitur excitatus vitam mutauit religionem petijt et in omnibus operibus bonis vitam finiuit. et quia maria est tam delectabilis paradisus et hortus deliciarum habes in se omne quod delectat. Ideo dicit. b. Hiero. Maria vere est ortus deliciarum in quo posita sunt vniuersa genera florum et aromata virtutum. igitur felix ille homo qui ad hunc paradisum voluptatis meruerit pervenire ubi est eterna beatitudo et iocunditas et nulla moriendi necessitas sed vita sempiterna.

Sermo secundus de natiuitate marie.

Habitantibus in

regione ymbre mortis lux orta est eis. Esa. ix. Stella maris secundum Bedam et alios naturales est quo ad situm altissima et sui magnitudinis occulta. quia ad aspersionem est minima quamuis in se est valde magna. hec stella est nauigantium in mari directiua quam enim nauite in noctis tenebris errant in mari et sunt in periculo mortis. Si non vident hanc stellam mari de naufragio est timendum. Si autem oritur aspectui eorum leti sunt. quia tunc sciunt ductum ipsorum quo est ipsis diuertendum. et sic ad portum perveniunt secure nauigare. **S**piritaliter per stellam maris intelligitur clarissima virgo maria de qua canit sancta ecclesia. Ave maris stella dei matris alma. quia recte sicut stella maris est altissima que ad situm. sic virgo maria est altissima quo ad dignitatem secundum quod dicit. b. Au. Virgo maria quod de te dicam si quod dixerio minor est laus mea quam tua dignitas meretur. si celum te vocitum altior es. si matrem gentium te dicam precellis. si formam dei te appellem digna existis. si dominam angelorum te vocauerim per omnia esse probaris. Sed hanc dignitatem et altitudinem hec felicissima stella maris occultavit vocans se humilem ancillam domini dicens. Luc. j. Ecce ancilla domini. quia nouerat esse scriptum Eccli. iij. Quanto maior es humilia te in omnibus. **M**aria etiam virgo Maria stella maris nuncupata dirigit omnes in hoc mundo furibundo nauigantes. et si quis periculum damnationis euadere voluerit hanc stellam respiciat et saluus erit. ad quod monet quemlibet peccato

rem beatus Bern. supmissus est dicens. omet. ij. **Q**uisquis es in huius seculi fluuio tempestatibus fluctuantibus agitat ne auertas oculos a fulgoribus huius sideris si non vis suppressi procellis. Si insurgunt venti temptationum si incurras scopulos tribulationum respice stellam voca mariam si iactaris superbie vndis. si ambitionis. si detractionis. si emulatiois respice mariam ipsam rogans non desperas ipsam cogitans non errabis. Hec ille. Hec stella incidissima hodie illuxit mundo. Teste. b. Philiberto cardinali. versus. Solez iusticie regem paritura supremum. Stella maria maris hodie processit ad ortum. Lumen diuinum lumen homines gaudete fideles. idem bene presert de ea exponi verba prelibata. habitantibus in regione ymbre mortis. In quibus duo describunt. Primum humani generis ante ortum marie magna penalitas cum dicitur. Habitantibus in regione ymbre mortis. Secundo. b. virginis desiderata utilitas. ibi. Lux orta est eis. De primo dicuntur naturales quod antequam lux materialis fuit creata tenebre densissime terram detegebant in quibus homines in magna penalitate vixissent quia homines in tenebris cadunt in foueas se vnde dicitur offendentes. alterius igitur prescius de omnium reprobatorum produxit. ut ait Plato in thymeo. Lucem clarissimam quam solem vocamus cuius splendore celum et omnia inferiora illustrant. quod lucidius probat Bern. j. ubi legitur postquam creasset in principio celum et terram tenebre erant super faciem terre. idem dixit deus. Fiat lux et facta est lux vidit deus lucem quod esset bona et diuisit eam a tenebris. Moraliter ante ortum huius clarissimi luminis marie beate virginis omnes homines erant in tenebris et in ymbra peccatorum. quia potuerunt illud dicere. j. Joh. j. Si dixerim quod peccatum non habemus nosmetipsos decipimus et veritas in nobis non est. **A** etiam secundum sapientem Hieron. xx. Quis potest dicere. mundum esse cor meum purum sum a peccato. Certe nullus. Idcirco omnes ad inferos descenderunt quod erat eis satis penosum cum carebant clara dei visione. aliqui per quattuor milia annorum aliqui per quattuor milia. ceteri vero tempore breuiori dei intuitu carebant quod sine graui penalitate fieri non poterat. **A** et dicit Chrysostomus super Mattheum. Non puto ita acris esse gehenne penas et supplicia que admodum sunt illa quibus torquentur hi qui remouentur a conspectu christi. Crede mihi penis omnibus grauius est quia omne gaudium electorum consistit in lucida dei visione et absque illa gaudium eis nullum est. **I**dem dixit. b. Aug. male esse in inferno et videre faciem dei que est in celo. et carcere. **E**t quia

Sermo

hi qui fuerunt in limbo fuerunt in penalitate. iō desiderabant aduentū hui⁹ p̄clare lucis glorioſissime v̄ginis dicētes p̄ Zachariā pp̄betam. Illuminare his qui in tenebris et in v̄bra mortis sedent. Luc. i. Dipotes autē de⁹ desiderū tam illoꝝ q̄ istoꝝ in mūdo exaudiuit dicēs. Fiat lux qm̄ misit angelū gabrielez ad Joachim vt p̄ceptū virginis nūciaret dicens. Ecce vxor tua pariet tibi filiā et vocab nomē ei⁹ mariā. Sed hec lux hodie est facta et mundo effulſit. Jō dicit. b. Bern. in sermone. Maria stella clarissima hodie ex Jacob oritur. cui⁹ radi⁹ vniuersum mundū illuminat cuius splendor in sup̄nis fulget et inferiora penetrat. in illis verbis lucet q̄ natiuitas marie debet esse gaudioſa hominib⁹ q̄ mundū illuminauit ad qd̄ gaudiū monet. b. Augustin⁹ in sermone hodierno. Adest nob̄ dilectissimi optata dies b̄re venerabilis v̄gis marie. ideo cū summa exultatione gaudeat terra nostra tante virginis natali illustrata. hec natalis fuit angelis leta q̄ tanta fuit ista lux que hodie ē orta q̄ celos penetravit et in sup̄nis fulſit. iō angeli admirātes p̄ gaudio dixerūt illud Luc. vi. Que ē ista q̄ p̄gredit̄ quasi auroꝝ p̄surgens pulchra vt luna electa vt sol. Ista etiā natiuitas fuit iubilosa patrib⁹ et electis in limbo degentib⁹ q̄ orta fuit lux que de se rennūit xpm̄ qui ē splendor lucis eterne Sap. vii. et ip̄os p̄res liberauit. vñ de sp̄is p̄t̄ dicit illud Esa. ix. Populus q̄ ambulat in tenebris vidit lucē magnā. Et Hester. viii. Judeis hoc ē illis qui in confessione dei discesserūt noua lux oriri visa ē. iō dicit Bern. eius splendor inferiora penetravit. hāc lucez ita diuisit de⁹ a tenebris pctōꝝ q̄ imunis fuit ab omni peccato etiā originali. de quibus dicit Aug⁹. de fide ad p̄detz et ponit de p̄se. di. iij. Firmissime tene et nullaten⁹ dubites oēm hoīem q̄ p̄cubitu viri et mulieris p̄cipit cū peccato originali nasci et impietati subditum. Maria autē nō fuit in originali nata. q̄ p̄m Bern. prius fuit sanctificata q̄ nata nec etiā postea subdita fuit peccatis. q̄ p̄m p̄dictū Bern. copiosior gratia sanctificationis descendit in eā q̄ nō solū eā sanctificauit sed deinceps vitā de omni peccato custodiuit immunē. **S**ecūdo tenebre seu v̄mbre ambulātib⁹ sunt penalitates. q̄ sunt timoris et horroꝝ incussive. sic p̄ de nocturnis viatorib⁹ qui p̄ diuersa terrenā animalia. tum per lupos deuorātes. tum per v̄slos lacerātes. tuz etiā per latrones obsidentes. Jō dicit Esa. iij. Tenebre obstupescerūt me. Ita autē natiuitatē Marie oēs q̄ erāt in tenebris pctōꝝ

erant in magno timore erga demones. quia tunc magnā p̄tātē habuerūt. vt. s. quosdā iugularent alios submergerēt ceteros i desperationē inducerent. S̄ ē naturalr̄ qm̄ lux oritur q̄ tunc lupi et cetera animalia hoīem molestātia fugant i cubilia sua iux̄ illd̄. p̄s Ort⁹ ē sol et p̄gregate sūt in cubilib⁹ suis collocantur. sic qm̄ fuit orta b̄ra v̄go lux inextinguibilis et clara fugati sunt lupi infernales. sic h̄ testat̄ Job. xxiij. Si inquit subito apparuerit auroꝝ hoc ē maria p̄ natiuitatē arbitrar̄ v̄mbra mortis et fugiūt velut insani. Jō dicit Eusebi⁹ in sermōe. Nihil demonib⁹ terribili⁹ q̄ marie gr̄a et virtus. et nihil ita vexationē diaboli repellit validi⁹ q̄ ei⁹ bonitatis effectus cōtinu⁹. Etiā dicit Chry. sup̄ Matth. Quātūcūq̄ seuiat malicia diabolica maria tñ nos p̄seruat sua potentia infinita. si tñ fuerim⁹ deuoti in eius laude. Ad p̄bat Jacob⁹ Januens. **Q**uidā monachus valde lūbric⁹. sed in b̄ram virginē valde deuot⁹ q̄daz nocte ad scelus p̄suetū p̄gens corā altari trāsiens b̄ram virginē salutās. et sic de ecclia exiens dū quēdā fluiū velle transire in aquaz decidens expirauit. cui⁹ aiā dū rapuissent demones apparuerūt et angeli vt eam liberarent. quibus demones dixerūt. q̄ eū vitam in malis finiuisse opib⁹ inuenissent. ite vt qd̄ venistis nihil in hac aia habet. Statim b̄ra virgo affuit et quare ei⁹ aiā capent increpauit. Illi autē dixerūt. Quia cum in malis. et. Quibus virgo ait. Falsa sunt q̄ p̄fert. scio enim q̄ p̄ aquā p̄gēs me dñam salutauit et rediens. hoc s̄līter faciebat q̄ si dicitis vobis vim inferre. ponam⁹ in iudicio summi regis Cūq̄ de hoc corā dño disceptaret placuit ei vt ad corp⁹ aiā ei⁹ angeli portaret vt d̄ suis factis peniteret. Interea fr̄s sacrificiā que runt et vsq̄ ad flumen transeunt in aqua submersuz reperierunt. cūq̄ extracto corp̄e secū qd̄ factū eēt mirarent ille repente ad vitā redijt et rem gestā referens et vitā in bois opibus p̄summauit. **E**t etiā ante natiuitatez marie fuit peccatorib⁹ timor et horroz respectu dei qui statim fuit paratus ad puniendū et quasi vsus et leo ad patrē laceranduz. qd̄ p̄ in multis locis et sacre scripture figuris q̄ legit̄ Gen. iij. de p̄mis parentib⁹ q̄ dñs statim puniuit magna penalitate eo q̄ eos a paradiso expulit et in erumna mundi detrusit. Sicut h̄ p̄ Gen. vii. vbi legit̄ q̄ totū mundū vsq̄ ad octo aias extirxit. Gen. xix. legitur q̄ qnq̄ ciuitates zodomā et gomorrā. et. igne sulphurio succedit. ita Exo. xxxij. legitur q̄ p̄pter peccatū idolatrie. xxij. milia hominū